
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  162  del  17.10.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

ADESIONE AL PROGETTO “OIKIA – UNA CASA PER INTERVENTI DI 

SOSTEGNO E PROSSIMITÀ PER MINORI E FAMIGLIE IN DIFFICOLTÀ” 

IN QUALITÀ DI  ENTE PARTNER. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno diciassette del mese di ottobre alle ore 14.45 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE A 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 162  del  17.10.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 54155 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Bando anno 2013/2° della Fondazione della Provincia di Lecco Onlus per progetti di utilità  

sociale, da finanziare con il concorso di altri soggetti; 

 

Visto  il progetto “OIKIA - Una casa per interventi di sostegno e prossimità per minori e famiglie in 

difficoltà” proposto dalla Cooperativa Sociale  “La linea dell’arco Coop. Soc. a r.l.” di Lecco  che 

intende sperimentare la creazione di un servizio innovativo a supporto dei minori sottoposti a 

provvedimento dell’Autorità Giudiziaria in carico al Comune di Lecco e delle loro famiglie. Trattasi 

di un servizio leggero che, accanto e in raccordo con quello istituzionale (Servizio Tutela Minori e 

dei Legami Familiari), lavori adottando un approccio spiccatamente relazionale e con una forte 

centratura sul nucleo familiare, prevedendo il coinvolgimento di risorse comunitarie (organizzazioni 

e singoli) attraverso l’attivazione di uno spazio “meno istituzionale in cui sia possibile agire una 

dinamica di solidarietà più prossima alla dimensione familiare. 

Il progetto  si propone alcuni importanti obiettivi di seguito sintetizzati: 

 

- miglioramento delle condizioni di raggiungimento degli obiettivi previsti dal progetto 

individualizzato del minore; 

- miglioramento dei rapporti tra minori e familiari in termini relazionali; 

- crescita della responsabilità educativa del nucleo familiare nei confronti del minore; 

- aumento del coinvolgimento di associazioni e volontari nelle attività rivolte ai minori e nei 

momenti di attività con le famiglie; 

 

Il progetto si articola su quattro livelli: 

1° livello - Azione diretta ai minori 

2° livello – Azioni dirette al nucleo familiare 

3° livello – Azioni dirette ai minori e ai loro familiari insieme 

4° livello – Azioni dirette alla comunità locale.  

 

Considerata la positività del progetto, anche in relazione ai dati di tendenza più recenti che 

evidenziano l’aumento di situazioni dove emerge la difficoltà dei genitori nell’assunzione del 

proprio ruolo soprattutto nella fase preadolescenziale e adolescenziale;  

 

Ritenuti di estrema valenza sociale  gli obiettivi del progetto predisposto dalla Cooperativa Sociale  

“La linea dell’arco Coop. Soc. a r.l.” di Lecco  (allegato1) e ritenuto pertanto di aderire alla 

richiesta di coinvolgimento in qualità di  Ente Partner; 

 

Vista la richiesta in data 28.03.2013, prot. n. 21089 del Settore Educazione, Cultura e Sport 

indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Lecco 1 “Falcone e Borsellino”; 

 

Ritenuto opportuno concedere alla Cooperativa Sociale “La linea dell’arco Coop. Soc. a r.l.” di 

Lecco l’utilizzo dei locali dell’appartamento dell’ex custode  della Scuola Primaria di Santo Stefano 

in via De Gasperi n. 20, messi a disposizione dal Dirigente Scolastico dott. Eugenio Ripamonti 

(Allegato 2); 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 162  del  17.10.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di aderire,  per le motivazioni in premessa, in qualità di Ente partner al progetto “OIKIA - 

Una casa per interventi di sostegno e prossimità per minori e famiglie in difficoltà” come 

proposto dalla Cooperativa Sociale “ La linea dell’arco Coop. Soc. a r.l.” di Lecco ,  

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

 

2. di autorizzare l’utilizzo dei locali dell’appartamento dell’ex custode della Scuola Primaria 

di Santo Stefano di via De Gasperi n. 20 messi a disposizione del Dirigente Scolastico dott. 

Eugenio Ripamonti  (Allegato 2 ); 

 

3. di individuare quale referente operativo del Comune di Lecco il Direttore del Servizio 

Tutela Minori e Legami Familiari Brigatti Franca; 

 

4. di dare atto che l’adesione al progetto non comporta alcuna spesa per l’Ente; 

 

 

5. di demandare al Direttore del Settore Politiche Sociali l’adozione degli atti conseguenti. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 162  del  17.10.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                      IL SINDACO                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to VIRGINIO BRIVIO                                              f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 22.10.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 6.11.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 22.10.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   22.10.2013                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                      f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


